
42  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.764 Segunda-feira, 01 DE ABRIL DE 2024

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o Município de Augusto Correa no período de 14/03 à 28/03/2024, 
a fim realizar atendimento de CNH no municipio acima citado.

NOME MATRICULA
Maria Eliete Lima Brito 3263851/1

Bruno do Rosário Almeida 5947390/1
Fernando Santana Quadros dos Santos 57188883/1

Fábio Farag Muniz 57188807/1
Kleber Saraiva da Costa 57175930/1

Paulo Márcio Cordeiro Ferreira 54194966/1
Raimunda Antonia da Silva 5455383/2

Rosely Souza Pereira 3263134/1
Sandra Terezinha Braga Teixeira 54184444/3

Sandovina Cordeiro Oliveira 5722381/2
Waldir de Azevedo Repolho 54194159/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1187/2024-DAF/cgp, de 22/03/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/2094124;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
os Municípios de Maracanã – 14 à 20/03/2024, Primavera/Belém – 21/03 à 
28/03/2024, a fim realizar atendimento de CNHPD no municipio acima citado.

NOME MATRICULA
Edilvandro Augusto de Almeida Pereira 5946366/2

Cristina Mayara Gomes da Silva 5946719/2
Izabel Cristina Freitas Frazão 5959072/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 1056277
PORTARIA nº 1185/2024-DAF/cgp, de 22/03/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/2095091;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Moju no período de 18/03 à 01/04/2024, a fim 
realizar atendimento de CNH no municipio acima citado.

NOME MATRICULA
Fernando Jorge do Carmo 55588473/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 1056257
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS REFERENTE À CONCOR-
RÊNCIA SRP Nº 03/2022
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/Pa, Renata Mirella Freitas Guimarães de Souza Coelho, brasileira, 
domiciliada e residente nesta cidade, após adjudicação e homologação das 
propostas apresentadas na Concorrência SRP nº 03/2022 – DETRAN/Pa, 
nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações, da 
Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, do Decreto Estadu-
al nº 991 de 24 de agosto de 2020, RESOLVE registrar os preços destinados 
à contratação de empresa de engenharia especializada para prestação de 
serviços de Manutenção, Implantação e Instalação de Sistema Semafórico, 
com fornecimento dos materiais, mão de obra e equipamentos, conforme 
necessidade, nas vias dos Municípios e Rodovias Estaduais do Estado do 
Pará, oferecido pela proposta classificada em primeiro lugar, nos termos do 
Edital e seus anexos, no certame acima mencionado, da seguinte empresa:
Ata nº 01/2024: CONSÓRCIO BF, com sede na Rua Antônio Barreto, nº 
130, edifício Village Office, sala nº 104, Umarizal, Belém, Pará, CEP nº 
66.055-050, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 54.508.352/0001-81, represen-
tada neste ato pela sra. Adriana Bandeira Pinto, portadora da Cédula de 
Identidade OAB/PA nº 13.755, para o Lote Único.
Data de Assinatura: 28/03/2024
Vigência: 28/03/2024 a 27/03/2024
A íntegra da ata encontra-se disponível no site: www.compraspara.pa.gov.br.
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
DETRAN/Pa

Protocolo: 1056386

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 28/03/2024
Motivo: A pedido, de acordo com o Processo nº 2024/361811
Servidor Temporário: CINTIA MOTTA DE MORAES
Matrícula: 57175408/2 – Técnico em Gestão Penitenciária - Enfermagem
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1056391
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 327/24/DGP/SEAP, Belém, 28 de março de 2024.
DESIGNAR o servidor NILDO ALVES MADEIRO, matrícula nº 5952249, que 
responderá pela Gerencia de Segurança na Unidade de Custódia e Reinser-
ção de Marituba III, no período de 01 a 30 de abril de 2024, em substitui-
ção do titular THIAGO DE SOUSA GOMES, matrícula nº 5954371 que está 
de férias regulamentares.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1056286
.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Errata da Publicação do 11° Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 
036/2019/SEAP/PA no DOE nº. 35.747 de 15/03/2024 sob o n° de Proto-
colo 1051104
Onde se lê:
Ordenador: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES – Secre-
tário de Estado de Administração Penitenciária
Leia-se:
Ordenador: LUIZ ANDRÉ CONCEIÇÃO MAUÉS - Secretário Adjunto de Ges-
tão Administrativa.

Protocolo: 1056452
.

APOSTILAMENTO
.

PROCESSO: 2023/1083264
APOSTILAMENTO Nº. 01 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 
005/2024/SEAP/PA
APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 005/2024/SEAP/A, VISANDO A ATUA-
LIZAÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, FIRMADO ENTRE A SECRETARIA 
DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP e a empresa MÉ-
TODO TELECOMUNICAÇÕES E COMÉRCIO LTDA, inscrita no cadastro na-
cional de pessoa jurídica nº 65.295.172/0001-85 como CONTRATADA, que 
tem por objeto Contratação de pessoa Jurídica especializada na prestação 
de Serviços de Telefonia Fixa Comutada (STFC), com o fornecimento de 
Discagem Direta a Ramal (DDR) ou similar e Linha Direta Empresarial, nas 
modalidades Local (L), Longa Distância Nacional (LDN), Longa Distância 
Internacional (LDI) e Discagem Direta Gratuita (DDG – 0800), incluindo 
um sistema informatizado de gerenciamento on-line que permita a visua-
lização e o gerenciamento do consumo de todos os troncos e ramais con-
tratados e pertencentes ao Plano Corporativo, além da cessão, em regime 
de comodato, de aparelhos telefônicos fixos digitais e Centrais Privadas 
de Comutação Telefônica (CPCT), instaladas local ou remotamente, com 
funções do tipo PABX em conformidade com as especificações, qualidade e 
condições gerais estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I do Edital, 
o fornecimento pela CONTRATADA à CONTRATANTE de, consoante esta-
belecido no Processo Licitatório Nº. 2022/1563784. Passam a fazer parte 
integrante deste Contrato, sob a forma de anexos, como se nele fossem 
transcritos, no seguinte documento:
a ) Termo de Referência (Anexo I do Edital).
A Cláusula Décima Terceira do Contrato Administrativo nº 005/2024/SEAP/
PA passará a ter a seguinte redação:
“CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
13.1. Os recursos orçamentários necessários para atender às despesas 
decorrentes deste Contrato constam do orçamento aprovado da Secretaria 
de Estado de Administração Penitenciária, como a seguir especificado:
Programa de trabalho: 97.101 03.122.1297.8338 / 97.101 
03.421.1510.8283 – Operacionalização das Ações Administrativas. Na-
tureza de despesa 339040 Fonte 0.1.500.0000.01 PI: 4110008338C / 
1030008283C.”
As demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas.
Belém, 27 de março de 2024.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária - SEAP

Protocolo: 1056273


